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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI — ESTADO DA
PARAIBA
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AALAMTARERA B

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, brasileiro, em uniio estavel,
agricultor, portador da Cédula de Identidade Civil ne. 974.610-S5P/PB e do CPF no.
570.401..684-72, residente e domiciliada no Sitio Boa fé, s/n, Zona Rural, Nova Palmeira-PB,
vem por meio de seu procurador, Advogado “in fine” assinado, com enderego profissional na
Av. Getllio Vargas, 75, Centro, Picui — PB onde recebem intimagdes, mui respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 32 da lei 6.194/74 propor:

AGAO DE COBRANCA POR DIFERENCA DE
INDENIZAGAO DE SEGURO DPVAT POR INVALIDEZ c/c
REPARACAO DE DANOS

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A, pessoa juridica de
direito privado, podendo ser intimada através de seu Departamento Juridico localizado na
Rua Senador Dantas, 74/149 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20.031-205, pelas razdes
de fato e de Direito a seguir articuladas:
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PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, requer de Vassa Exceléncia que seja concedido
os beneficios da Justigca Gratuita, visto que, a promovente é pobre na forma da lei, sendo
desprovido de recursos para arcar com as despesas do processo e com o pagamento de
honordrios de advogado. Nessa linha de pensamento, a 42. Turma do Egrégio Superior
Tribunal de Justica € assente na matéria, tendo aduzido: “a simples declaracéio firmada pela
parte que requer o beneficio da assisténcia judicidria, dizendo-se ‘nobre nos termos da lei’,
desprovida de recursos para arcar com as despesas do processo e com o pagamento de
honordrios de advogado, é, na medida da presuncdo juris tantum de veracidade, suficiente @
concesséio do beneficio legal. (05. 4°. Turma, STJ, Rec. Esp. 38124-0, 20/10/93, rel. Min.
Sdlvio de Figueiredo, RISTJ 6/412).” Além do que a Constituicio de 1988, sensivel i realidade
social do pais, inseriu como "direito e garantia fundamental" do pove brasileiro, o livre
acesso ao Judiciario. Como a todo direito corresponde uma obrigagdo, temos que ao Estado
compete fornecer os meios necessarios de acesso a justica de todos aqueles que dela
necessitar. Portanto, nada mais resta a esse nobre magistrado seguir por esse
entendimento.

DOS FATOS

Que em 10 de agosto de 2015 o requerente recebeu o pagamento
da indenizacdo do Seguro Obrigatdrio Dpvat da requerida no importe de RS 2.362,00 (dois
mil, trezentos e sessenta e dois reais) referentes ao Sinistro n2. 3140118922 sob a invalidez
adquirida em virtude das lesdes na mio direita.

E certo que a requerente no dia 23/01/2008, por volta das
13h00min, foi vitima de acidente de acidente de trinsito quando o mesmo ia com destino ao
Sitio Posse do Vento no municipio de Nova Palmeira-PB, conduzindo uma motocicleta, e em
determinado momento, ao passar em uma curva, e devido as mas condicées da estrada
perdeu o controle de seu veiculo, ocorrendo assim o acidente. Apds o ocorrido, o autor foi
socorrido pela ambuléncia do Centro de Sadde Dr. Francisco Medeiros Dantas e levado para
Hospital Regional de Picui, onde constatou-se que o requerente sofrera lesdes em varias
partes do corpo.

Destarte, que segundo o Boletim de Ocorréncia de Transito ne.
06/2013 expedido pela Policia Civil de Picui, o requerente pilotava uma motocicleta, placa
MMO2604/PB.
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Também denuncia a documentagio em anexo, que o requere#{e—”"'
ainda permaneceu internado no Hospital Regional de Picui durante seis dias, e que ainda
recebeu atestado médico que trinta dias licenga, ficando o mesmo impossibilitado de
exercer suas atividades funcionais,

Destarte, que desse sinistro o requerente permaneceu invalido
permanentemente, conforme denuncia o atestado em anexo.

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente da
requerente, devendo esse nobre juizo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o
pagamento integral da indenizagdo do seguro obrigatério, que segundo o at. 32 da lei
6.194/74, inciso Il é no valor de RS 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinguenta reais) para
invalidez total. E, como o requerente permaneceu com uma invalidez permanente, deveria
receber RS 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) correspondentes a uma
invalidez permanente total, e n3o os RS 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais
e cinguenta centavos) conforme a requerida pagou, perfazendo assim a diferenca de RS
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Razdo pela qual essa
presente ac¢do foi proposta.

__DO DIREITO

A indenizacdo do seguro obrigatorio DPVAT é bastante consagrada
em nosso ordenamento juridico, e, é de tal forma regida pela Lei n®. 6.194/74, a qual é a
norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia que a indenizagdo serd paga as
vitimas de acidente de transito que venham a morrer, a sofrer invalidez permanente em
algum o6rgdo ou membro, ou até mesmo aquela pessoa gue sd venha a receber cuidados
meédicos. Logo, tais situagdes se encontram denotadas no art 32, apos a vigéncia da medida
provisoria n2. 340/06, desta referida lei:

““Art. 39 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art, 2°
compreendem as indenizacSes por morte, invalidez permanente e
despesas de gssisténcia médica e suplementares, nos valores gue se
seguem, por pessoa vitimado:

I~ RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ro caso de morte:

Il - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez
permanente;

e

i - até RS 2.700,00 {dois mil e setecentos reais}) como reembolso ¢
vitima no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.”
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Logo, como é explanado por tdo nobre artigo, a lei garanteKU—’"
direito de receber uma indenizagdo como prémio desse seguro. De antemfo, deve ser
condenada tanto a promovida bem como qualquer outra seguradora que opere com o
seguro obrigatdrio.

Por conseguinte, dispde a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,
que o valor correspondente ao pagamento da indenizagdo do seguro DPVAT devera seguir a
tangéncia do art. 32 desta referida lei, cujo diz que o quantum devera ser de até RS
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Logo,
como o requerente ficou invalido deveria receber o valor total da indenizacio de acordo
com o que é prenunciado pela Lei 6194/74, e, ndo o pagamento parcial que foi feito pela
requerida.

Ademais, o art. 52 da Lei 91694/74 é claro ao enunciar que:

“Art. 5°. O pagomento da indenizacdo serd efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.”

Destarte, a norma que rege o seguro DPVAT, a Lei n? 6.194/74,
determina em seu art. 52 que o pagamento da indenizacio serd efetuado mediante simples
prova do acidente, do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja ou
ndo resseguro, abolida ainda qualquer franquia por parte do segurado.

A jurisprudéncia também é pacifica nesse sentido:

134005755 - ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO - DPVAT — RESPONSABILIDADE DA
SEGURADORA — DESNECESSIDADE DA PROVA DA CULPA —
A seguradora, cumpre pagar, por forca de lei, o valor
indenizatério ao cénjuge da pessoa vitimado em acidente
de vefculo, coberto pelo seguro obrigatério de donos
pessoais. O recebimento dos valores pertinentes ao
seguro obrigatdrio independe de qualquer comprovacio
ou pesquisa sobre a culpa do condutor do veiculo
causador do dano, jd que, decorrendo do Decreto-Lei n®
73/66, cuida de responsabilidade objetiva que, como tal,
prescinde da coexisténcia do elemento culpa. E
computdvel a corregdo monetdria sobre os valores
devidos, colculada o partir da data do efetivo desembolso
das despesas, além dos juros de 0, 5% ao més contados ¢
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partir da citagGo. (TAMG — AP 0345692-6 — (51746) —
Contagem — 39 C.Civ. — Rel? Juiza Jurema Brasil Marins — 1.
03.04.2002)

6027440 - PROCESSUAL CIVIL E CIVIL. APELACAO CIVEL.
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. INVALIDEZ
DECORRENTE DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO. Cdlculo
da indenizacdo fixada de forma equivocada. Retificacdo
de oficio. Inteligéncia do art. 463, | do CPC, Saldrio minimo
adotado parg fixar o volor da indenizacéo e vigente &
época do evento danoso. Legalidade. Inteligéncia da Lei
n® 6.194/74. Inaplicabilidade das resolucées do cnps.
Principio da hierarquia das Leis. Honorérios aplicados em
atendimento ao disposto § 4° do art. 20 do CPC
Desprovimento da apelagGo. Manutencdo da sentenca.
Lei n® 6.194/74. Art. 5°. "o pagamento da indenizacio
serd efetuado mediante simples prova do acidente e do
dano decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou nédo ressequro, abolida qualquer franguia
de responsabilidade do sequrado. ", A norma que requla
0 sequro obrigatorio de danos pesseais é uma lei em
sentido formal, que, pelo principio da hierarquia das
Leis, ndo pode ser revogada por resolucdo. (TI-PB; AC
200.2005.001265-3/002; Rel. Des. Genésio Gomes Pereira
Fitho; DIPB 30/07/2009; Pdg. 9) CPC, art. 463 CPC, art. 20

Logo, por essas provas apresentadas, fundamentadas e legitimas
jd se evidencia e prontamente se percebe o direito da autora em receber 0 prémio do
seguro DPVAT, pois, como ja fora explicitado anteriormente na norma legal, o pagamento da
indenizacdo sera devida mediante a simples ocorréncia do acidente e do dano dela
decorrente.

Noutro diapasdo, € bom que se traga 3 baila que em virtude do
sinistro da requerente ter acontecido no ano de 2015, o pedido autoral devera obedecer as
normas em vigor na época, principalmente de acordo com a alteracdo ocorrida na Lei
6194/74 trazidas pelas leis 11,482/2007 e 11945/2009.

Logo, diante de tamanha alteracio, podemos acentuar que a
indenizacdo por invalidez deverd variar de acordo com o grau da lesdo e da extens3o da
incapacidade funcional apresentada pela autora/vitima, que refletird em dano corporal, este
sim indenizavel,

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
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Ademais, o aspecto interativo para que haja cobertura é que a
invalidez seja de Carater permanente e fique caracterizado o nexo entre o acidente
noticiado a consequente invalidez.

Qutrossim, vejamos a nova redacdo do § 12 do art. 32 conferida
pela MP 451/2008, convertida posteriormente na Lei 11945/2009:

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo sequre estabelecido
no art. 22 desto Lei compreendem as indenizacdes por
maorte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assisténcic médica e suplementares, nos
valores e conforme as regrgs que se seguem, por pessoa
vitimada:

212 No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput
deste artigo, deverdo ser enquadradas na tabela anexa o
esta Lel as lesbes diretamente decorrentes de gcidente e
gue ndo sejam suscetiveis de amenizacdo proporcionada
por _qualquer medida terapéutica, classificondo-se a
invalidez permanente como total ou parcial, subdividinda-se
a invalidez permanente parcial em completa e incompleta,
conforme a extensdo das perdas anatémicas ou funcionais,
observado o disposto abaixo:

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial
completa, a perda anatémica ou funcional serd
diretamente enquadrada em um dos segmentos orgdnicos
ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo o
indenizacdo ao valor resultante da aplicacdo do percentual
ali estabelecido go volor mdximo da cobertura: e

- quando se tratar de invalidez permanente parcial
incompleta, serd efetuado o enquadramento da perda
anatémica ou funcional na forma prevista no inciso | deste
pordgrafo, procedendo-se, em sequida, & reducdo
proporcional da indenizaciio que corresponderd o 75%
(setenta e cinco por cento) para os perdas de repercussdo
intensa, 50% (cinguenta por cento) para as de média
repercussfio, 25% (vinte e cince por cento) para as de leve
repercussdo, adotando-se ainda o percentuol de 10% (dez

por cento), nos casos de seguelas residuais,

Destarte, que o anexo ao art, 32 da Lei n? 6.194/74, explicita nos
dias atuais o valor da indenizagdo a ser recebida pelo(a) promovente de acordo com a
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invalidez permanente parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatdmicas ou funcionais, correspondendo a indenizagdo ao valor resultante da aplicacio do
percentual em tal anexo estabelecido. Vejamos:

ANEXO
(art. 3° da Lei n® 6.194, de 19 de dezembro de 1974)
" Danos Corporais Totais Repercussio na integra do Patriménio Percentual da Perda
| Fisico
Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou
| inferiores

| Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as midos ou de ambos os pés
Perda anatdmica efou funcional completa de um membro superior & de um
membro inferior ]

Perda completa da visio em ambos o0s olhos [cegueira hilateral) cu cegueira legal
bilateral .

LesGes neurcldgicas que cursem com: (a) dane cognitivo-compertamental
alienante; (b} impedimento do senso de crientacdo espacial efou do livre | 100% (CEM POR CENTO)
deslocamento corporal; (¢) perda completa de controle esfincteriano; (d)
|_comprometimento de fungdo vital ou autondmica

Lesbes de drgdos e estruturas crénio-facials, cervicais, tordcicos, abdominals,
pelvicos ou  retro-peritoneais cursando com  prejuizes  funcienals ndo
compensdveis de ordem autondmica, respiratéria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja comprometimento de
funggo vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Repercussiies em Partes | Percentuais das Perdas
de Membros Superiores e Inferiores

P - -
Perda anatémica e/ou funcional 70%
Comp|eta dE um dos membros superiores efou de UM A das
-~
maos
Perda aratémica e/ou funcional completa de um dos membres inferiores ] T0%
Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos pés = 50%
Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo 25%
| polegar
Perda completa da mebilidade de um gquadril, joelne ou tornozelo 25% i
Perda anatbmica efou funcional completa de qualquer um dentre os outros 10%
dedos da méo )
Perda anatémica e/ou funcional completa de qualquer um dos dedos do pé 10%

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Repercussées em | Percentuais das Perdas
Orgdos e Estruturas Corporais

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonagdc (mudez completz) 50%
ou da visdo de um olho

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o 25%
sacral

Perda integral (retirada cirdrgica) do bago _ 10%
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Portanto, diante do enunciado no inciso | do pardgrafo primeiro
do art. 32 da Lei 6194/74, e principalmente de acordo com o que explicita o anexo da
referida Lei, o promovente faz jus a indenizacdo por invalidez permanente em decorréncia
das sequelas na m3o direita (700% setenta por cento) o que perfaz o percentual
correspondente aos 70% (setenta por cento) do valor referente a uma invalidez permanente
total que € de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), razdo pela qual deverd o mesmo
seria indenizado no quantum base de RS 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinquenta reais), referente a sua perda funcional. Porém, como ja recebeu uma peguena
parcela de tal montante administrativamente, agora s¢ faz jus a diferenca pleiteada.

Por conseguinte, vale indicar a este juizo que, segundo a prépria
lei 6194/74, o IML é o 6rgdo competente para a verificagdo e caracterizacio da perda
funcional do membro lesado e da irreversibilidade da les3o ocasionada pelo acidente de
trdnsito. No entanto, é notdrio e cedigo por todos que nesta Comarca nio existe tal érgao, e,
como tal, a produgdo da pericia médica judicial torna-se prova necessaria ao deslinde dessa
presente acdo e a consequente comprovacio da invalidez permanente apresentada pela
autora,

Destarte, a violacdo do direito do Autor, no caso em tela é
patente, tendo por consequéncia o ato ilicito a ser reparado, segundo a luz do art. 186 do
Cédigo Civil Patrio, in verhis:

“Aquele que, por agéo ou omissdo voluntdria, negligencia,
ou Iimprudéncia, violar direito, ou causar prejuizo a
outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato
flicito.”

O instituto da responsabilidade civil é parte integrante do direito
obrigacional, pois, a principal consequéncia da pratica de um ato ilicito € a obrigacdo que
acarreta o dever de reparar o dano causado, sendo este de natureza pessoal que se resolve
em perdas e danos.

Assim entende o5 nossos tribunais:

“’AC&O INDENIZATORIA — SEGURO DPVAT — FALTA DE
INTERESSE DE AGIR - FESGOTAMENTO DA ViA
ADMINISTRATIVA — DESNECESSIDADE — PRELIMINAR —
REJEK(;_‘/:\"O — DUT — PROVA DO ACIDENTE E DO DANO —
INDENIZACAO DEVIDA — 1) ndo falta interesse de agir
aquele gue néo espera a solucio administrativa do
pagamento do valor, mormente quando a sequradora
retarda _na andlise da documentacdo enviada pelo
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beneficidrio_do sequro. 2) o ndo obrigatoriedade de
apresentagio do dut para recebimento de indenizacdo
precede a vigéncia da lei n® 8.441/92. A lei n® 6.194/74,
por nd@o conter tal exigéncia, estabelece apenas que a
indenizacéo serd paga mediante a simples prova do
acidente e do dano decorrente. (TAMG — AC 0389923-4 —
(71202) - 52 C.Civ. — Rel. Des. Elias Camilo — .
08.05.2003)"

Ainda no que tange ao recebimento da indenizagdo, devemos
ressaltar a questdo da corregdo monetéria devera incidir a partir da data do ajuizamento da
acdo (distribuicdo), e, os juros deverio contar desde a data da citacdo da seguradora
sinistro, o que é concretizado em nosso ordenamento juridico e principalmente de forma
majoritaria em nosso Tribunal de lustica da Paraiba, conforme explicita a jurisprudéncia
abaixo em epigrafe:

11545910 - AGRAVO REGIMENTAL. CIVIL E PROCESSUAL.
ACAO DE COBRANCA. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT).
COMPLEMENTACAO DE PAGAMENTO. JUROS DE MORA.
TERMO INICIAL. CETAQEI'G DA SEGURADORA. 1. Na acdo
de cobrancg para complementar o pagamento de
indenizacdo do seguro obrigatdrio (DPVAT), os juros de
mora incidem a partir da data de citacéo da sequradora.
2. Agravo regimental desprovido. (Superior Tribunal de
Justica ST1; AgRg-REsp 1.060.421; Proc, 2008/0112451-7:
5P; Quarta Turma,; Rel. Min. Jodo Otdvio de Noronha;
Julg. 28/04/2009: DIE 11/05/2009)

56023750 - PROCESSUAL CIVIL. CONTRA-RAZOES. ACAO
DE INDENIZACAO. DPVAT. PRELIMINAR. PRINCIPIO DA
DIALETICIDADE, AFRONTA. AUSENCIA. RAZOES
DISSOCIADAS DO QUE RESTOU DECIDIDO. INEXISTENCIA.
REJEICAQ. Nédo estando as rozées do apelo dissociadas do
que restou decidido na sentenga, ndo hd que se falar em
afronta ao principio da dialeticidade. Processual civil.
Apelagcdo. Ag¢do de indenizacdo. DPVAT. Preliminar.
Auséncia de interesse processual, Pedido na esferg
administrativa. Art. 52, XXXV, do CF/88. Rejeicdo. A
Constituicdo Federal, fonte da qual emanam todos os
principios @ serem observados pela  legislacdo
infraconstitucional, garantiv o todos a inafastabilidade
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jurisdicional, sempre que houver lesfes ou ameagastE" i
leses a direito. Civil. Apelagdo civel. Agdo de cobranca.
Seguro DPVAT. Acidente outomobilistico. Invalidez
permanente. Deficiéncia em grau minimo. Prova robusta.
Nexo causal comprovado. Indenizacdo devida. Incidéncia
do art. 3% b, da Lei n? 6.194/ 74. Indexacdo do saldrio
minimo. Passibilidade. Correcdo monetéria. Incidéncia.
Data do sinistro. Inaplicabilidade. Adequacdo. Date do
ajuizamento da acdo. Provimento parcial, Dada a
natureza do pleito indenizatdrio securitdrio, afigurg-se
totalmente desnecessdrio prévio reguerimento
administrativo objetivando posterior ajuizamento de acdo
de cobranga. A Lei n® 6,194/74, que dispde sobre o seguro
obrigatdrio de danos pessoais causados por veiculos
automotores de vio terrestre, ou por sua carga, a pessoas
transportadas ou ndo (DPVAT), foi alterada, em alguns
dispositivos, pela Lei n? 8.441/92, sem, todavia, modificar
o art. 52 do aludido diploma legal, que impée o
pagomento da indenizagGo mediante a prove do acidente
e do dano ocorrente. Em consendncia com @ iterativa
furisprudéncia do STJ, nas acbes em que se busca o valor
integral de indenizagdo decorrente  do  sequro
obrigatorio. DPVAT -, por se tratar de ilicito contratual, a
correcfio_monetdria, serd o partir do ajuizamento da
aclio. (T)-PB; AC 083.2006.001412-9/001; Cacimba de
Dentro; Rel. Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos; DJPB
05/02/2009; Pdg. 5) CF, art. 5

56028438 - SEGURQ OBRIGATORIO. DPVAT. ACIDENTE DE
TRANSITO. INVALIDEZ PERMANENTE. INDENIZACAO.
PROCEDENCIA DO  PEDIDO. APELACAO  CIVEL.
PRELIMINARES. Falta de interesse processugl e de
documento imprescindivel ao exame da questdo. Rejeicdo
das prefaciais. Amputagéo da falange distal do 22 e 3¢
quiroddctilos da mdo direita. Fixagdo da indenizacéo no
mdximo legal. Impossibilidade. Provimento parcial. De
acordo com o principio da inasfastabilidade do poder
fudiciario em que ndo serd excluida de sua apreciagdo
nenhuma JesGo ou ameaga a direito, pode o autor,
amparado no Constituico Federal, pleitear seus direitos
Judicialmente, independentemente do exaurimento das

10
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vias administrativas. De uma breve andlise dos elementas
probatdrios, vé-se que o promovente colocionou os
documentos que entendeu suficientes & apreciacio da
questdo de mérito objeto da demanda, a fim de que o
julgador pudesse concluir pela eventual procedéncia ou
improcedéncia do pedido. Nos termos do disposto no art.
5% da Lei n. 6.194/74, o sequradora estd obrigada a
indenizar o DPVAT, bastante a simples prova do acidente
automobilistico e do dano decorrente, do qual resultou
com danos pessoars, levando-se em consideragdo a tabela
respectiva para cdiculo em caso de invalidez permanente.
Inocorrendo  requerimento  administrative,  visando
receber o DPVAT, a correclio monetdria deve se dar da
data do ajuizamento da acdo os juros moratérios de 1%
ao més da citacdo, se o acidente ocorreu apds a vigéncia
do novel CC. (TJ-PB; AC 200.2008.018.7418/001; Rel. Des.
Romero Marcelo da Fonseca Oliveira; DIPB 16/10/2009;
Pdg. 7)

Logo, estd satisfeito a promovente de que n3o tem mais a que
buscar, a Promovida, além de demonstrar de forma equivacada que ndo tem interesse em
pagar o seguro DPVAT e ndo encontrando outro caminho, vem invocar a Tutela Jurisdicional
do Estado, por intermédio de seu érgao judicidrio para dirimir tal conflito.

11l - DOS PEDIDOS

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Exceléncia, com fundamento
no art. 186 do Cédigo Civil Patrio, ¢/c, nos arts. 52 e 3¢, “II”, ambos da lei n2. 6.194/74, a
procedéncia da presente, bem como:

a. A condenagdo da promovida ao pagamento da indenizacdo em
epigrafe, com base no montante de RS 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), conforme preceitua o inciso | do § 12 e inciso Il do art. 32 da Lei
6194/74, referente a diferenca da indenizacdo por invalidez permanente sofrida pela
promovente. No entanto, caso tal incapacidade seja parcial que se apure o seu respectivo
grau percentual,

b. Seja citada a Promovida através de AR, no enderego declinado,
nos termos do art. 246, | do CPC, para querendo, apresentar contestacio, produzir provas e

b4
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)
requerendo, sendo o caso de prova pericial, com a formulacio de quesitos e indica{;'éo&n“e'*
assistente técnico.

c¢. Seja designada audiéncia de conciliacdo, e, em ato continuo a
de instrucdo e julgamento.

d. Requer que lhe seja concedido os beneficios da justica gratuita
nos termos da Lei 1.060/50.

e. Que seja acrescido e aplicado ao valor da condenac3o, juros
moratorios a partir da data da citacio e correcao monetdria retroativa a data do
ajuizamento desta.

f. Seja condenada a demandada em honorérios advocaticios, em
15% (quinze por cento) sobre o valor da condenacio, visto gue o autor é beneficidrio da
lustica Gratuita, conforme enuncia o §12 do art. 11 da Lei 1060/50,

g Seja o autor submetido a pericia médica judicial, devendo tal
perito seguir os quesitos no anexo 01 enunciados, bem como os elaborados pela parte ré
e/ou pelo juizo, devendo os honoriarios periciais correrem as custas da parte vencida ao final
da acdo,

Protesta ainda provar a promovente por todos os meios de provas
em direito admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais.

Dad-se a causa o valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos e
cingquenta reais),

Nesses Termaos,
pede deferimento.

Picui — PB, 22 de setembro de 2016, a
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Anexo 01

QUESITOS

1) Se existe nexo causal entre o ucidente noticiado na peca inicial e as lesdes produzidas no

Autor?

2) Se houve diminuicdo ou perda de fungdo de algum drgéo do periciado e se estes 6rgéos
foram lesionados em funcéo do acidente automobilistico?

3) Se houve Invalidez. Em caso afirmativo, se a invalidez é total ou pareial?

4) Se a invalidez for parcial, ela é completa ou incompleta?

5) Se parcialmente incompleta, qual o percentual a ser utilizado com relocdo o reducdo
proporcional da incapacidade permanente? Onde nesse quesito deverd o Sr. Perito se utilizar dos

percentuais enunciados pelo inciso Il do § 1¢ da Lej 6194/74."75% (setenta e cinco por cento) para

s perdas de repercuss@o intensa; 50% (cinguenta por cento) para os de média repercussio; 25%

(vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, e aindo o percentual de 10% (dez por cento),

nos casos de sequelas residuais”,
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Anexo 02 P

Anexo do art. 3 da Lei n° 6.194, de 19 de dezembro de 1974

Danos Corporais Totais Repercussio na (ntegra do | Percentual da Perda
Patrimédnio Fisico

Perda anatdmica efou funciocnal completa de ambos o0s membros
| superiores ou inferiores y
Perda anatomica efou funcional completa de ambas as maos ou de ambos
08 pés —
Perda anatdmica efou funcional completa de um membro superior e de um
membro inferior ) ]
Perda completa da visdo em ambos os olhes (cegueira bilateral) ou cegueira
legal bilateral
Lesdes neurologicas gue cursem com: (a) dano cognitivo-compertamental |
alienante; (b} impedimento do senso de erientacin espacial efou do fivee | 100% (CEM POR CENTO)
deslocamente corporal; {c) perda completa do controle esfincteriana: ()
comprometimento de fungdo vital ou autonémica
Lesdes de drgdos e estruturas cranio-faciais, cervicais, toracicos,
abdominals, pélvicas au retro-peritoneais cursando com prejufzos
funcionais nd3o compensdveis de ordem autondmica, respiratéria,
cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer cutra espécie, desde
que haja comprometimento de funcdo vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Repercussdes em Percentuais das Perdas

Partes de Membros Superiores e Inferiores

Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros superiores 70

e/ou de uma das mios

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos membros inferiares 70

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos bés 50

Perda completa da mebilidade de um dos ombres, cotovelos, punhos ou 25

dedo polegar _

Perda completa da mobilidade de urn quadril, joelho ou ternazelo 25

| Perda anatémica e/ou funcional completa de qualguer um dentre as outros 10

dedos da mao

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualguer um dos dedos do pé 10
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Percentuais das Perdas
Repercusstes em Orgéus e Estruturas Corporais

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonagdo {(mudez E0

completa) ou da visdo de um olho

Perda completa da mobilidade de um sesmento da coluna vertebral exceto ' 25

o sacral

Perda integral (retirada cirdrgica) do baco 10
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 ARUANA SEGUROS DPVAT

SINISTRO: 3140118922

\e
| ARUANA SEGURADORA S/A (cod: 2119) Dependéncia: 216 C
| Visdo Geral em 05/04/2016 JEM REGULADQORA DE SINISTROS LTDA =
SINISTRO: 3140118922 RUA AMINTAS BARROS, 3137
' Data de Cadastro no Sistema: 12/12/2014 LJ 03/BLOCO 1 - CENTRO COMERCIAL ABBAS CENTER
_ 59063-350 - LAGOA NOVA
i NATAL - RN
| Fone: (84) 3343-0117
: E-mail:

N° RCO: 788346/2014  Solicitou: RN em 05/12/2014 13:49:38  Atendeu: PB em 09/12/2014 09:35:25 |
'Origem: 216 00 31 |

Vitima: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
End: SITIO BOA FE , SN

Bairro: LAGOA NOVA CEP: 58178000
Cidade: NOVA FLORESTA UF: PB

“6digo da Beneficiario: 1 - Vitima

—ata de Nascimento: 07/05/1961 CPF: 57040168472
Data do Acidente: 23/01/2013 Natureza: 2

Codigo do Veiculo: 9 - Motocicleta

Historicos relativos ao Sinistro N° 3140118922

Data Historico
15/12/2014 08:59:08 Sinistro Cadastrado no SIS-DPVAT
22/06/2015 09:35:24 Aguardando aviso de pagamento

Langamentos de Pagamento encontrados para o Sinistro n® 3140118922

SINISTRO PG.NUM. COD. BENEFICIARIO  CPF/CNPJ DATADO VALOR BANCO AGENCIA CONTA/DV

PAGTO
3140118922 M 1 FRANCISCO DE 57040168472 23/06/2015 2.362,50 104 04916- 000000003720-
ASSIS DA SILVA 9
3140118922 03 1 FRANCISCO DE 57040168472 10/08/2015 2.362,50 104  04916- 000000004469-
ASSIS DA SILVA 8
226.56.191/~dpvatiaruana/n2iirn_visao_geral_sinistro.php?sin=3140118922 111
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PROCURACAQ PARA O FORO EM GERAL b

0 {a) Outorgante E AL ! N JCSV- Am‘ﬁ ,Clﬂ‘\ 6{9-”‘3@- »
brasileire (3), iﬂd /m. Ju0 i ACU’U (,LLW“\ ___, portador(a) do RG n®.

G24. 6 10 expedido por 56!7 /P em __J_/ e do CPF n2
‘5:? 0. 40Od . 68”4"%% residente nalo) éfﬁu@ %CL FQ,

| — municipio de
B (-?1011,{ -8 , pelo presente instrumento particular de procuragao, nomeia e

constitui seu bastante procurador advogado o Bel. NILO TRIGUEIRO DANTAS, DAB-PE 13.220,
brasileiro, solteiro, advogado, com endereco profissional no Empresarial Evanisa Dantas localizado
na Avenida Getllio Vargas, n? 75, Centro, Picui-PB, fone {0¥*83) 3371-2274, ao qual confere
poderes para o foro em geral, nos termos do art.38, inclusive parte final do cddige de Processo
Civil, podendo confessar, transigir, desistir, receber e dar guitagges, firmar compromissos, prestar
primeiras e ultimas declaracoes, acompanha-lola) em todos 0% seus termos, impugnar créditos ou
concordar COM 0S MESMOS, representd-lo(a) perante qualguer Juizo, instancia ou Tribunal,
reparticdes ptiblicas, federais, estaduais, municipais, conjunto ou separadamente, bemn como

substabelecer com ou sem reservas de poderes.

Picui-PB, /F de ke e de 2015,

u‘iﬁwcwco L}'e F-l S"ﬁ"f y C.JLC‘»L 5/ f/ (ﬂc?u

Cutorgante

Assinado eletronicamente por: MARIA JOSE RODRIGUES - 07/10/2019 17:51:26

Num. 25090897 - Pag. 16
2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100717524600000000024273423
3 NUmero do documento: 19100717524600000000024273423
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu. Promtinee o Mo o Silhsa *
RG n° O14.Glo . data de expedicio ©Op/ll /ig% Orgéo
45¢1PB  CPF n° 930-Ao) 634-12 . venho perante a este

instrumento declarar que ndo possuo comprovante de enderego em

meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrito:

i AUl Beo. Fe” _
Ndamero S0

Apto / Complemento

Bairro Bestics. i

Cidade ol

Estado %)

CEP | 53.)8%.000

Telefone de Contato | 83) 3371-2274/ 9912-5490/ 9104-9190/ 8852-4690

E-mail | nilotdantas@hotmail.com

Por ser verdade, firmo-me.

Local e Data: _fltui~8, 04/19 /’”l

Assinaturé do Declarante: ﬁo&xﬂ CaAsl O J’é’ ﬁff’rf c}"a, §L€¢,@\,
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TR T AT A ;
T B B N O e

B Chomeeto o Aotus do Sl
brasileiro(g), ﬁﬁpfil‘}‘lﬁ ; ‘Ji‘::-})“\.l Cad QJTE}"L _, purtedor do
re = 934.610 expsdide por 455P | PR = do TEFF 2°
Fy0 40} 6 84 "_:]:@__; residents na(o)
5_;11'19 ﬁQO. P . municipio

3

; { ORCLARD, 008 ] term0s .o |8 dalein® 7113
de G:jmu DRCIA R, 1108 ] gdoart 1 L

i il da 4 N oears o O de dispensa de cusias
da 25 de maroo 43 lyoo 4 di x: de dispensa de cusia

processusis, CUE &

. permits pagar ousias orocessuais & hOnOTarios advocaticios, sem DIg)

TR D E AT

Deciarando ainds, ser conhecedor (8) das sangdes eivis, adminisitalivas 2

criminais & que estarsi sujeitu, caso & GUANTD squi declarsi nEC PoTit esiritamente a verdade.

 Pionl -8 g e slamban 42015

*?%MC‘/@C{? g}'e HE6l S O/Lo«, SII'LVM

DECLARANTE
4 rogo se nie souber ler neiE gscrEver)

LETRPT.AIG, DEZD DE £0GA5:0 DE P83

DO 3081953

Dispi'e sobre prava docuentol nas casos qus fudica o 40 ovires providencias,
{3 Prasidantz da Repiibiica,

Fago sobor sus & Congresso Necional dzcreta 2 on sunciond d s2qunie Lef:
Art. 1° 4 decarachg destinnde n Mzer prove gevids. residdneis. nobrees, deendaneis cenad H; fimi: jowics quonda

firmaga pelo nrdnrie intaressnda = nrncurednr bastanta, a gob as nenos da Led nresumesse verdadeira,
Parduraf tnica. O disposic Mests ariiga néo s¢ aplics pore fins de prova em mrocesso panal,
At 37 K2 compravagomenie falso o declsre oo, njeitor-sa-d o declararis &5 sangbes sivis, administrativas £ crimingis previcies as legislachs
aplicavel,
Art. 3° al declarepdo nisncionord exprertometts o responsabifidode do declorants,
dre, 7 Eyte Lui otttrer am vicor o date de ses publicarso,
Jiri. 5% Revogam-se af @Sposigbes em contebrio.
% 5'.%:?_-!3-:, 21p 39 e ngasie dx [P83: |53 da Indesandinoin = 95" de Repdblice
JoA0 FIGUEIREDD
ool sbi-Ackel (H3lio BaltrZo
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DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDC DO IML N
o

| e
Eu, OFW%OD G%_, Mh dCL @Q‘\Bﬁ_ __, portador da carteira de

- identidade n% G’s:i-"'l 8]0 e inscrito no CPF/MF sob o n2 5‘70' DJ‘-’ G'?‘z“ -1,
residente e dn:miciliado na 10 Bﬁck £ s
Cidade 7 _, Estado |42 _, declaro, sob as penas da lei, que

estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituta Médico Legal - IML para os fins de requerimento de
indenizacio do Seguro DPVAT (Lei n2 6. 194/74), uma vez que:

W N3o hd estabelecimento do IML no municipio da minha residéncia; ou

{ ) O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido ndo realiza pericias para fins de
prova do Seguro DPVAT; ou

( ) O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superior a 90 (noventa) dias do respectivo pedido;

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT, paraa cobertura de
invalidez permanente causada diretamente por vefcula automotar de via terrestre, solicito que esta declaragda
permita o prosseguimento a anélise da minha documentaciio sem a apresentacdo do laudo do Instituto Médico
LegakIML, concordando, desde j4, em me submeter a pericia médica 35 custas da Seguradora Lider DPVAT paraa
correta avaliagio da existéncia e afericio do grau da les#o, ou lesBes, para os fins do §12 do art. 3¢ da Lei n?
6.194/74.

Declaro ainda estar ciente de gue a autorizacgio para a realizagdo dessa pericia n3o significa prévia
concordéncia com a futura avaliagio médica ou rentincia ao direito de impugné-la, caso discorde do ‘seu
conteudo.

g esco FelsriS daSidyo

Assinatura do declarante
conforme documento de identificacdo -

V(ru [P 04/49/ 14

Local-e data
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# GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL
{ 72 DELEGACIA REGIONAL DA POLICIA CIVIL

L —

CERTIDAO ne.cont: 06 /2013

— — e S — a—

CERTIFICO, em razio do meu Oficio *e a Requerimento verbal de pessoa
interessada que, revenda neste Cartério Policial o Livro de Registros de Qcomréncias N.* 0872013, nele enconirei as
folhas de N.° 06 , o Registro n.” 06/2013, cujo teor agora passo a transcrever na fntegra: Aos 05 dias do més de
fevereiro do ano de 2013, Nesta cidade de Picui, Estado da Paraiba e na Delegacia de Policia Civil, presente a
Autoridade Policial o (2) Bel. Jodo Joaldo Ferreira, Delegado(a) de Policia Civil, comigo, Escrivio de Policia de
seu cargo no final assinado e declarado, Ai, volta das 09:40 horas, compareceu: FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, brasileiro, nascido em 07/05/1961, em unido estavel, Agricultor, natural de Picui / PB, Documento de
[dentidade R.G 974.610, Orgio Expedidor: SSP/PB, CPF 570.401.684-72, filho (a) de Jose Joaguim da Silva e
Cicera Maria da Silva, Sitio Lajedo, Picui/PB; CIENTE DAS SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E
CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA SUJEITO(A) CASO O QUANTO AQUI DECLARAR NAO PORTE
ESTRITAMENTE A VERDADE, ASSIM FAZ O REGISTRO: QUE nao dia 23/01/2013, por volta das 13h, ¢
comunicante ia com destino & Sitio Posse do Vento, divisa com o Sitio Boa Fé, no municipia de Nova Palmeira-PB,
conduzindo uma motoeicleta, placa MMO2604/PB, e em determinado momerlo. ao passar por uma curva,
derrapou na estrada de terra, perdeu o controle da moto, e veio a cair, sendo lesionado em vdrios locais do corpo,
sendo imediatamente socorrido por José Ieonilson Feitosa da Silva e José Severiano Dantas, que chegaram no
local, gque prestaram SOCOITO € gjudaram a alocar a vitima na ambuldncia do Centro de Saude Dr. Francisco
Medeivos Dantas, para o Hospital Regional de Picui/PB, conforme Declaragdo do Centro de Satde Nova Palmeira
e fotacopia auienticada do Atestado emitido pelo Hospital Regional de Picui/PB, anexos a esta, Era 0 que tinha a
registrar.

TR

Picui/PB, 03 de fevereiro de 2013.

aj:,;mm CebCo Q’E:é'f H 51f;§ o}' St Ly

COMUNICANTE:

o
"’ J £ ."}-.ad'.a’:;i o oy L [,
Ji%[f L%omi%mu FEITOSA DA SILVA

1°) TESTEMUNHA END.: SiTIO ESPERA, S/N —ZONA RURAL DE NOVA PALMEIRA - PB,RG N*2.571 982-24 VIA

YoSe S@yepiine PAu[Es
JOSE SEVERIANO DANTAS ' ,
2°) TESTEMUNHA END.: SITIO POSSE DO BENTO, S/N — ZONA RURAL, MUNICIPIO DENOVA PALMEIRA/PB, RG
N° 633.099-55P-PB. !

e

AGENTE/ESCRIVAO: /43.625 ._;-ai

e i WA
Delegaia /Regional de Policie Cret| - Picui - PB
Rua Cel. Mancel Lucas, n° (02, Bairro Centro , CEP: 58|87 — Picui— PB - Fone: (83) 3371-2324
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DECLARACAO Q-

Eu, Jose E;'E'Jl:'&'ﬁ'ﬁf‘fo O‘V"MS Venho por meio desta a quem interessar possa
gue no diagﬁf'ﬂj Ab ,por volta dasd%:pthoras, Preste S0COrro aofa)
Siia)_fMAsm (6 ASS1S B Sled levando-ofa)

ao Hospital fieew.m O¢ F"(U; para tratamento de lesbes que ofa) mesmo

sofreu no acidente em que foi vitima, visto que na cidade onde mora ndo consta Atendimento

ou Remogio pelo Samu,Corpo de Bombeiros,Anjos do asfalto e outros.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para guaisquer esclarecimentos que se

julguem necessarios.

YHo5e  eyei ame VAray

ASSINATURA DA TESTEMUNHA

. PIGUIGARTORIO 2 EFICIO i

A gt |
2 B q
1 '

P JOR D RS ESOR, 26 - SENTRO Q‘ 15
.47
|

)

Reconhego, por autenficidade -afs) firmais) de i
JOSE SEVERING DENTAS | 4 TABELIONATO PUBLICO

Dou 1& Picui/Paraiba - 16/10/2014 arlene Mdbedn de Araujo
Taboliz Bel': MARLENE MACEDD DE ARALIJO P Tabel1d
Selo Digitah AAA46925-2NUM f‘m@;im& - Paraiha

Consulte a autentizidade em hitps..ﬁselocigi[ai.t;pl).lut‘-.b;ij:,‘ J
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PREFEIRURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA Q
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE =
CENTRO DE SAUDE DR®° FRANCISCO MEDEIROS DANTAS

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que o paciente Francisco de Assis da Silva Rg: N° 974.610
SSP/PB, agricultor, nascido em:07/05/1961, residente no sitio: Boa Fé, Zona Rural, Nova
Palmeira-PB foi socorrido pela ambuldncia deste Municipio devido a um acidente

automobilistico ocorrido 23/01/2013 no Sitio Boa Fé em seguida levado ao Hospital Regional
de Picui.

0O documento é verdade e dou Fé.

Nova Palmeira-PB 25 de Janeiro de 2013

Maria Eli%a Gomes de Oliveira
Diretora do Centro de Saiade

i
'
H
!
1
|
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—L e ESTADO DA PARAIBA - ~~JRETARIA DE SAUDE i ThATERIAIS - MEOILAMENIOH £ OUIRDS
[—[*--J'Sus FICHA DE ATENDIME...) AMBULATORIAL - :
CODIGO DA UNIDADE: 2T6TT10 CGCICPF: 08.T79.268.0061/80 : i
noNE: HOSPITAL REGIONAL DE mMeLT 3 I .
enp.: _RUAFRANCISCO PEREIRA GOMES, 15 - BAIRRO MONTE &/ p "
mMuniclPi: PICUT ESTADO: PARAIBA - uR: ] = - B ————
Name: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA EI:!] & m“ m‘_"?’m CARATER DO ATENDIMENTO

| BagefGor: PARDA
|,n|. Nasc, 070644081 Idade: 51 ano{s) mea(es) de Idade dlefas) do |dade Is.exu:u

Mas: GICERA MARIA DA SILVA

[[] - AcicenTE noLoCAL DE TRABALHD QU A SERVICD DA EMPRESA

[[] 4 ACIDENTE 10 TRAIETO PARA O TRABALHG

[ o5 ourroes oS Dk LESGES EENVEREHAMENTO ROR AGENTES QuimGos$ OU Fisicos
Praflasto; AGRICULTOR Documanto: 74810 T PAOCEDIMENTO - dessrigac: L
Enderego; ST PO3ISE DO BENTD Ni: @
Balrro: ZOMA RURAL

Municip:g/CEPIRGE: NOVA PALMEIRA - P8 - 63184000 - 251030

Telatone para conlalo (83) 3871-2564 ONS; 126387074400008 CADASTRO: S e
Date & Hora: 2372013 14:11:49 S 121833 (\1 &M(?RG:J\EN“@:S
_Datn g Hora: 2R3 141190 s - 121533
. R S e O i
ESE EXAME FISICO (SUMARIO) MEDICAGAD: == CCARAENTO: e
[} prescama [ emservacho [] remnncia [[] wrernagto
(_ _— 3%@5@\.&% (o, b N ] = wpLicaoa [Jourro HaspmaL ] tmro [] ourmos
e — - — L — — ]

SERVIGOS REALIZADOS: CODIGO PROCEDIMENTO:

P R O 0 0
i P Ll dodo] E
111

EXAMEE REAL{ZADOS NA UNIDADE: [TIROB]

€80 T TR
4,

CIENTEL AmW‘ELuu mﬁé i'éhm_nﬁm
' Pgﬁhga_m@

733, DO REVISOR ADMINISTRATIVO CAnem0 |
£ %

wsTA: HRP ' L

1
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" GOVERNG  SECRETARIA DE SAGDE DO ESTADO
DA PARAIBA Hoapital Reglonal de Ficul Fellpe Tisgo

1!\

TERMOS DE RESPONSABILIDADE (\P
O sbaixo assinado . SHONMAEAR, o) SR VPV VS Y ‘
-as08 respomsével pelo doente

(]
aniqﬁ:m.pmhmﬁmswwmmuwemamdo
mw:@rmuw’nﬁmﬁdﬂmWM

Em, 22 de ... 00U aZ0l3.
Assinsturs do doente ou responsével
QO sbaixo pssinado ......
‘egsoa responsivel doente
Mpoﬁmowmommmmmm
nteira responsabitidade por sua decisdo.
: I ..
Assinaturs do doente ou regponsivel
;T —
O abaixo assinado
‘Pesson responsivel doente
Ouﬁﬂuqubm-:hmahdonmmWoomwwm
Em, ... de
Assinatura do doente 0u responsével
Tegtemunhas: :
gm#mm
Pessoz -
wmomﬂmm&mdoampmmqumwQ
Assinstara do doente 0 responsivel
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HOSPITAL REGIONAL DE Picul 6810
Rus F Paistia Gomea, 15- Moats Sants N‘mmg }L‘
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. Pigel PB - GIEPJ:N. §. 260/0001-50 A

ARQUIVO MEDICO
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Arquivista T Medico Asshiienis
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- asse: PROCEDIMENYC CROCINARIO
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PODER JUDICIARIO
[ESTADO DA PARAIBA _
 VARA UNICA DA COMARCA DE PICUI

Processo n® 2401-82.2016.815.0271

~_ DECISAO

Vistos etc.,

O pedido de justica gratuita ndo merece acolhimento, eis que a
parte autora ndo comprova sua hipossuficiéncia financeira.

Com efeito, ndo ha nos aufos qualquer comprovacao dos seus
rendimentos ou que o autor é beneficiario de programa social de baixa renda.

Ademais, os documentos dos autos comprovam capacidade
econdmica do autor que adquiriu veiculo automotor.

Posto isto, indefiro o pedido de justica gratuita e determino a
intimacdo da parte autora para em 15 dias recolher as custas, sob pena de
cancelamento da distribuigao. /\

Cumpra-se.

Picui, 20 d margo de 2017.

ANYFRANCIS UJO DA SILVA
Juiz Direito

I tD| 3
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- TRIGUEIRO & NOBREGA = A ) .o

- o
ADVOGADOS ASSOCIADCS ~ f.‘-‘!-’)

EXCELENTiSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI-
PARAIBA

Processo: 0002401-82.2016,815.0271

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, j3 devidamente qualificada, servindo-
se do patrocinio profissional do Bel. Nilo Trigueiro Dantas, inscrito na OAB/PB sob o n*
13.220, nos autos desta Agdo de Cobranga, processo em epigrafe, vem, respeitosamente,
juntar o competente comprovante de renda, o qual testifica gue o requerente é um mero
AGRICULTOR, e ndo possui condi¢des financeiras para arcar com o dnus processual, e,

REQUERER gue lh i ncedi mar ercentual de 5 in
por cento) no montante das custas prévias, conforme dispée o § 52 do art. 98 do
PC.

Logo, como esse Juiz indeferiu a gratuidade judicidria, a parte autora
agora junta documento (declaracio agente comunitirio de saide) provando sua
hipossuficiéncia financeira e a sua condi¢io de AGRICULTOR e de Baixa Renda, e lhe
roga que seja concedido a reducio no percentual de 50% (cinquenta por cento) no
montante das custas prévias, nos termos do art. 98 do NCPC, abaixo transcrito:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiénciu de recursos pura pagar as custas, as despesas
processuais e os honoririos advocaticios tem direito a gratuidade
da justica, na forma da lei.

§ 10 A gratuidade du justica compreende:

§ 50 A gratuidade poderd ser concedida em relagdo a algum ou a
todos os atos processuais, ou COnNSistir na reducdo
percentual de despesas processudgis gue 0

beneficidari iver de adiantar no curse do

nmcﬂd‘mﬂnm [ﬂr[fﬂi nﬂssﬂsl” =3

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 1 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Desta forma, fica demonstrado a precaria situacdo econdmica do
requerente, fazendo-se necessaria a concessdo da Justiga Gratuita, viabilizando o amplo
acesso ao Judicidrio.

Diante do exposto, requer o peticionaric que Vossa Exceléncia
reconsidere o indeferimento da Justica Gratuita, e, diante dos documentos ora
co]acmnados, que conceda 0s beneplamtos da }ustlg:a gratmta de forma pama] lhe

juiz conceder desggm.gs e pamglamgnms nas custas processuals |Em anexg)

Nesses termaos,
(\‘ Pede deferimento.

Picui, 13 de maio

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com

Tm

Assinado eletronicamente por: MARIA JOSE RODRIGUES - 07/10/2019 17:51:26 Num. 25090897 - Pég. 43
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W -
ESTADC DA PARAIBA - L\/(’f‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI

C.N.P.J. 08.741.399/0001-73

Home Page: lifly . pueti lamup conibe

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNP I 0R 419 650/0001 -2

DECLARACAO

Declaro de acordo com as informagOes do Agente Comunitario de
Saude JOSE LUCIANO DE OLIVEIRA DANTAS, casado, portador do RG
3.021.971 SSP-PB, e CPF: 074.027.384-18, residente no Sitio Cabaré
municipio de Picui — PB que o Senhor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA,
solteiro, agricultora, portador do RG 974.610 e CPF: 570.401.684-73,
residente no Sitio Boa Fé municipio de Picui-PB, € cadastrado no SISAB
(Sistema de Informacao da Atencgao Basica) deste Municipio e visitado
pelo ja citado Agente Comunitdrio de Salde desde o ano de 2014 até a data
atual.

Picui — PB 21 de dezembro de 2017.

Agente Comunitario de Salde

JANAINA DE ME OS LIMA ALMEIDA
Secrethrid de Salde

L%

Rua Gaudino Pinheiro n® 26 —Centro — Picui— PB CEP. 58187-000
Fone/ Fax: (83) 3371-2827— E-mail. pmpicui.sat splena@uol com.br
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13/08/2018 TJPB dispde de nova ferramenta que permite ao juiz conceder desconltos e parcelamentos nas custas | Tribunal de Justica da Par...

FAEOIR AR
4

'D\/:
g PODER JUDICIARIO £
) (TRIBUNAL DE JUSTICA  INTRANET (/INTRANET) & (HTTP:/MAIL.TJPB.JUS.BR/)
w. < ¢ DA PARAIBA

e
= MENU Q
Consulta Solicitar Diario da
Q Processual Certidao P Ple (/pje) Justica N

(https: /app.tipb.jusbr/{unpaltmmpdpesyaidl/certo/paginas/publico/ vt fdiop J§Pb.jus.br/dje/paginas/dia

Inicio (/) / Naoticias (/noticias)

##18/01/2018 - 15h37 (2 18/01/2018 - 16h10 W DITEC (/diretorias/tecnologia-da-informacao/noticias)

TJPB dispde de nova ferramenta que permite
a0 juiz conceder descontos e parcelamentos
nas custas

(https:/www.tjpb.jus.br/wp-content/uploads/2017/06/Processo____.jpg)A partir desta sexta-feira (19), as
(https:/'www.tjpb.jus.br/wp-content/uploads/2017/06/Processo____.jpg)
(https: /www.tjpb.jus.br/wp-content/ uploads/2017/06/Processo____.jpg)

{https:/www.tipb.jus.br/sites/default/files/noticias/Processa____.jpg)

custas processuais do Poder Judicidrio estadual poderao ser emitidas com desconto. Considerando o disposto
no § 6° do artigo 98 do Cadigo de Processo Civil, a Diretoria de Tecnologia da Informacao (DITEC) criou uma
funcionalidade no 'Sistema de Custas Judiciais Online!, localizado no lado esquerdo do Portal do Tribunal de
Justiga da Paraiba, que possibilita ao juiz conceder descontos nas custas processuais.

A nova opcao integra uma das etapas do Projeto Estratégico do Novo Sistema de Recolhimento de Despesas
Processuais, que tem como gestor, o membro do Comité Orcamentdrio, juiz Alexandre Targino.

A Gerente de Projetos do TJPB, Caroline Leal, destacou a importancia da implantacio desse novo dispositivo.
“Atualmente, 90% dos processos tém a justica gratuita deferida, sem que haja um controle, por parte do
magistrado, de quem realmente pode ou ndo pagar as custas processuais. Com essa nova ferramenta; ao invés
do juiz deferir a gratuidade, ele podera conceder descontas nas custas processuais sem prejudicar a arrecadagdo
do Fundo Especial do Poder Judicidrio e continuar atendendo a-situagdo finariceira do jurisdicienada” explicou.

www.tjipb. jus.brincticiaftjpb-dis poe-de-nova-ferramenta-gue-pemite-ao-juiz-conceder-descontos-e-parcalamentos-nas 12
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13/08/2018 TJPB dispde de nova ferramenta que permite ao juiz conceder descontos e parcelamentos nas custas | Tribunal de Justica da Par...

Caroline Leal observou que, além de permitir descontos e parcelamentos, a ferramenta vai proporcionar um '\)-\Q" ;
maior controle interno, por parte da Diretoria de Financas do TJPB, quanto ao nimero de guias que forem ﬁ
emitidas com desconto.

Responsivel pelo desenvolvimento tecnologico do projeto, o Gerente de Sistemas do Tribunal, José Teixeira de
Carvalho Neto, falou do novo instrumento: “Nao se trata especificamente de uma inovagao tecnologica, e sim,
de uma nova funcionalidade na emissdo das custas judiciais. Demos vazio a uma demanda antiga. Conseguimos
viabilizar através da tecnologia, indo ao encontro do Novo Codigo de Processo Civil", explicou.

A principio, a ferramenta possibilitara, apenas, os descontos, mas, em um segundo momento (previsto para
junho deste ano), dentro desse mesmo dispositivo, o juiz podera conceder, também, o parcelamento das custas
processuais.

Clique e veja como funcionara, através do tutorial. (https:/www.tjpb_jus.br/wp-
content/uploads/2018/01/18.0.2018-Tutorial-Custas-Judiciais.pdf)

Por Ewerton Correia (estagiario)

18.0.2018 - Tutorial Custas Judiciais (https:/www.tjpb.jus.br/wp-content/uploads/2018/01/18.0.2018-
Tutorial-Custas-Judiciais.pdf)

Compartilhar: ] W

DICOM

Diretoria de Comunicagao Institucional

% imprensatjpb@gmail.com
(83) 3216-1611

Tribunal de Justica da Paraiba (https://www.tjpb.jus.br/)

. PABX:(83) 3216-1400
@ Praca Jo3o Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)

Desenvolvido pela Diretoria de Tecnologia da Informacae

wanw tinb jus.brincticia/tjpb-dispoe-de-nova-ferramenta-que-pemmite-aojuiz-conceder-descontos-e-parcelamentos-nas 212
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- ]
ESTADO DA PARAIBA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
DIRETORIA DE GESTAQ ESTRATEGICA

GERENCIA DE PROJETOS

TUTORIAL

Despesas processuais com desconto

1. Escolhe “Custas Ocasionais®, digite o nimero do processo,
consulte e selecione a opgdo que retorne os dados referentes ao
feito que se pretenda emitir a guia.

@ Custas Judiiais

s eevea [ RN

Cuistas Deasienals

Degincies | Fore

Numemn 20 Proceiss

© Campos. Cbrgaonos

Consuliar

Custes Ocasionais - Dedos da Processo

Mumers 8o Proteiss Comarce Compeencla Classe Processusl
28000272

o ri it et

13 VAR DR LS ANGLASE

L@Lj
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2. Das opgdes elencadas, marque a opgdo “Desconto” e clique em
calcular:

Custas Oeasionals - Dados do Processo

Mumero do Processo Comarca Compeuneia Classe Processual

* Tiiw e Cugta Ocasional Recanvengio
Cieatiiig a0 00 Banahoio e Hestlys Seanits
* Campos Obfigatdrioy Varracdo no elor da Causy
Diigéncia Despesas Postais
Assinatura do Presidente ou Vice-Presiienie
- Wile
=

& Desconto

A = s

Canias Formais

Calouiar

3. Preencha no campo “Valor com desconto” o valor que se vai pagar,
conforme autorizado pelo magistrado, e clique em calcular:

Custas Deasianzis

Celsgplircins  Porte

Nomerns 4o Processn . 08
Comasicy
Ciasss Procesaust

feome Promovents

Woine Promoy . TA3L05 ANTET
* ¥alnr com desconin gii
* Campaos Qbrgasnas
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4. A tela com o resumo apresentara os dados do processo, o valor da
Taxa Judiciaria informada na tela anterior, a tarifa bancaria e o valor
total. Sera informado também o valor da UFR vingente. Confira
todas informacdes e clique em “Emitir guia”,

DE WVESTMENTSS S A

5. Serdo emitidas trés vias: “Via Parte”, “Via Processo” e “Via Banco”.
Na “via processo”, foi acrescentada a informagdo acerca do Valor
da UFR vingente, bem como a quantas UFR'S equivalem o valor

total da guia.
Paoder Judicidrio do Estado da Paraiba Via Processo |Dawmce Emiesto
Guia de Recollimento de Custas @ Taxas 17/01/2018
't Lein® 5,672/92. Lei n° 6.682/98 e Lel n® 6.688/98 Dt o Vanorhmo
3o 05/02/2018
Comarca H* do Processe N ca Gua Caorea FEP2A
Mamanguape 0B00027-20.2015.815.0231 0232018 600001 1618-Ti228.035-6
[Fisies Custas Juckas (HS)
o do Guia: Cwi e Cuslas Ccasionan - Desconia o.00
a0 Processunl: BUSCAE APREENSAD « CIVEL - 181
smoventa: AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS 5.4 Taxa Jusciaa (RS)
Promovido: CARLOS ANDRE SILVA DOS SANTOS 100,00
Vakor ds Causa: RE pingy | PeSPesas Posts (RS)
0,00
Despesas com Mandados [R8)
0,00
g e —— = Tarda Barcara [RS8}
I valor Total da Guia: RS 101,35 {2.05 UFR) ValordaUFR: RS 3043 135
| Observagao. A dsinbukan do (IOCessa sera realizada apds a confimacao do pagamenta da guia |
IrsiruCes valor Totwd (RS
Pagar nas agdncias do Banco do Brasil ou Correspondentes Bancarios, 101,35

OBSERVAGAOQ: Para a opgdo de parcelamento, deve-se emitir a guia més
a més, realizar o pagamento e juntar ao processo.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE PICUJ
Vara Unica

Processo: 0002401-82.2016.815.0271

DECISAQ

Vistos, etc.

1. Indefiro o pedido de reconsideragao, posto que o
documento de fls. 44 nao constitui prova idonea de incapacidade econdmica, posto
gue firmada com base em declaracac pessoal da parte. além do gue o autor nao
juntou aos autos qualquer prova ao menos indiciaria de que realmente viva dos frutos
da agricultura de subsisténcia ou de que & beneficiario de programa social assistencial
destinado a pessoas de baixa renda, como ja salientado na decisdo que indeferiu a
gratuidade de justica.

2. Defiro o pedido de redugdec de 50% por cento do valor
das custas, bem como o parcelamento requerido, por aplicagdo analogica do art.
98, § 6° do CPC, devendo o pagamento ser feito em 06 (seis) parcelas mensais,
iguais e sucessivas, iniciando-se a partir do 5° (quinto) dia util do més subseguente ao
da intimacgéo.

3. Intime-se a parte autora a comparecer no setor de
distribuicdo deste Juizo, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da intimagao, a
fim de receber a guia de custas com o valor de cada parcela, devendo fazé-lo todo
més, até o pagamento integral do valor calculado pela contadoria.

4. Caso a parte autora ndo comprove o pagamento das
parcelas no prazo assinalado, certifique-se e faga-se conclusao dos autos.

5. Caso comprovado nos autos o pagamento da primeira
parcela no prazo assinalado, cite-se o promovido para apresentar contestagao, no
prazo de 15 (quinze) dias.

6. Apresentada a contestagdo, intime-se a parte autora a
réplica, no prazo de 15 (quinze) dias.

7. Deixo de designar a audiéncia prevista no art. 334 do
CPC, tendo em vista que o consorcio de seguradoras promovido nunca demonstra
interesse em transigir antes de realizada a pericia medica, sendo, portanto,
improvavel a obtengéo da conciliagdo entre as partes, bem come em fungdo de
néo existir neste Juizo nlcleo de mediagdo e/ou conciliagdo.

Cumpra-se ifndependentemente de novo despacho.

Picui, 31 de a

ANYFRANCIS CJ0 DA SILVA
Juiz de Direito
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PODER JUDICIARIO

‘fTRIBUNAL DE JUSTICA
%" ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

ATO ORDINATORIO (ART. 349, CODIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

N° DO PROCESSO: 0002401-82.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: FRANCISCO DE ASSISDA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De acordo com as prescri¢cdes do art. 349 e seguintes do Codigo de Normas Judiciais da
Corregedoria Geral de Justica, que delega poderes ao Analista/Técnico Judiciario para a
pratica de atos ordinatérios e de administracdo, e nos termos do Ato da Presidéncia n.
15/2018, COMUNICO a concluséo do procedimento de migragao dos autos fisicos de n.
0002401-82.2016.8.15.0271 para o PJe (Processo Judicial Eletrénico) e INTIMO as partes, por seus
advogados, defensores publicos ou dativos, Fazenda Pdblica e o Ministério Plblico, regularmente
habilitados perante o sistema de processo eletronico - Ple, a requerer o que for pertinente, em 10
(dez) dias, sob penade preclusdo.

Jo&o Pessoa/PB, 10 de junho de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARESDAVID
Técnico Judiciario
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Ciente e segue custas em anexo.
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PODER JUDICIARIO

=’ , TRIBUNAL DE JUSTICA
5= ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua S&o Sebastido, S/N, Centro, Picui/PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

EXPEDIENTE DE INTIMAGAO

N° DO PROCESSO: 0002401-82.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CiVEL (7)

AUTOR: FRANCISCO DE ASSISDA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De ordem do MM. Juiz de Direito desta Vara Unica, intimo Vossa Exceléncia para comprovar nos autos o pagamento da
primeira parcela das custas judiciais, devendo fazé-lo todos os meses, até a Ultima parcela (despacho ID 25090897, pagina
51).

Picui/PB, 20 de outubro de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciario
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Segue peticdo e documentos em anexo.
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o2

TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE PICUI - ESTADO DA
PARAIBA.

PROCESSO N¢. 0002401-82.2016.815.0271

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, ja devidamente qualificado

nos Autos dessa A¢ao de Cobranca, Vem, mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia,
em atendimento ao despacho proferido para o recolhimento das custas judiciais, o0 autor informa

que fora concedido por esse Juizo a GRATUIDADE JUDICIARIA DE FORMA PARCIAL, com uma

reducdo de percentual de 50% (cinquenta por cento) no montante das custas prévias a ser

parcelado em até seis parcelas.

Logo, como as custas prévias sdo no montante total de RS 1.246,50,
onde aplicando-se os 50% de desconto, o valor a se recolher seria no valor total de RS 623,25, o
qual parcelado em 06 vezes, perfaz uma parcela de RS 103,88 (cento e trés reais e oitenta e

oito centavos), a qual esta sendo recolhida nesse ato.

Por fim, como ja recolhera parte das custas prévias, o autor, ao final,

requer que seja determinada a citacdo da ré e a consequente tramitagdo normal dos autos.
Nestes Termos,
Pede e espera deferimento.
Picui — PB, 17 de novembro de 2020.

NILO TRIGUEIRO DANTAS
OAB-PB 13.220

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000

Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777
Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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17/11/2020 Custas Judiciais Online

Etapa 5/5 - Resumo da Guia

Guia de Custas Iniciais (Processo: 0002401-82.2016.8.15.0271)

Atencgao! Isso ndo criara uma nova Guia, trata-se apenas do resultado da simulagéo solicitada no dia 17/11/2020. Além disso, os valores apresentados em reais
podem sofrer alteragdo conforme a mudanga no valor da UFR.

—Dados Gerais

Tipo da Guia:
Custas Iniciais
Processo:

0002401-82.2016.8.15.0271

Numero de Parcelas:

1x

Valor Total (Sem desconto):
R$ 1.246,50 (23,87931 UFR )
Desconto:

R$ 0,00 (0 UFR )

Valor Final (Com desconto):

R$ 1.246,50 (23,87931 UFR )

Componente Valor
Custas Judiciais 1° Grau R$ 1.044,00 (20 UFR )
Taxa Judiciria R$ 202,50 (3,87931 UFR )
p.tjpb.jus.br/custasonline/paginas/publico/guiaCustas/custas.jsf?tipoGuia=1 17
Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 17/11/2020 18:45:14 Num. 36762353 - Pé.g. 1
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e, . NU leto:
Poder Judiciario do Estado da Paraiba T o e 500639101
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas —
i N 5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 i Data de emissdo:
Lein° 5. , Lein°6. e Lein®6. (Via da parte) 17/11/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0002401-82.2016.815.0271 Picui PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/11/2020
Numero da 027.2020.600639 Tipo da Custas Ocasionais de Multa UFR vigente:
R$ 52,20
Detalhamento Conta FEJPA:
- Taxa Judiciéria: R$ 103,88 Promovente FRANCISCO DE ASSIS DA 1618-7/228.039-6
- Taxa bancéaria: R$ 1,38 SILVA
Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS 1/1
CONSORCIOS DPVAT S/A
Valor total:
Valor dacausa: R$ 13.500,00 R$ 105,26
Observagdes: Desconto total:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. R$ 0,00
866600000016 052609283180 520201130025 772000639017
R$ 105,26
Poder Judiciario do Estado da Paraiba Namero do bo'eg‘; ) 70.00635/01
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas .
P : 0 P ) Data de emisséo:

Nt Lei n®5.672/92, Lei n® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 (Via do processo) 171112020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0002401-82.2016.815.0271 Picui PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/11/2020
Numero da 027.2020.600639 Tipo de Custas Ocasionais de Multa UFR vigente:

R$ 52,20
Promovente FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA Promovido: SEGURADORA LIDER DOS Conta FEJPA:
CONSORCIOS DPVAT S/A 1618-7/228.039-6
Valor da causa: R$ 13.500,00 Parcela:
Detalhamento 11
- Taxa Judiciaria: R$ 103,88 Valor total:
- Taxa bancéria: R$ 1,38 R$ 105,26
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 105,26
Poder Judiciario do Estado da Paraiba Namero do b°'920217 7 20.00639/01
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas -
: : : Data de emisséo:
Lei n®5.672/92, Lei n°® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 '
' (Via do banco) 17/11/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0002401-82.2016.815.0271 Picui PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/11/2020
Numero da 027.2020.600639 Tipo de Custas Ocasionais de Multa UFR vigente:
R$ 52,20
Detalhamento Conta FEJPA:
- Taxa Judiciaria: R$ 103,88 Promovente FRANCISCO DE ASSIS DA 1618-7/228.039-6
- Taxa bancéria: R$ 1,38 SILVA
Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS 1/1
CONSORCIOS DPVAT S/A -
Valor total:
Valor dacausa: R$ 13.500,00 R$ 105,26
Observacgdes: Desconto total:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. R$ 0,00
866600000016 052609283180 520201130025 772000639017
Valor final:
R$ 105,26

¢ Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 17/11/2020 18:45:16 Num. 36762354 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20111718451413300000035089307
Numero do documento: 20111718451413300000035089307




SISBB - SI STEMA DE | NFORVMACOES BANCO DO BRASI L
17/ 11/ 2020 - AUTO- ATENDI MENTO - 18.39.11
2441402441

COVPROVANTE DE PAGAMENTO

CLI ENTE: N LO TRI GUEI RO DANTAS
AGENCI A 2441-4 CONTA: 10. 352-7

Conveni o TRI BUNAL DE JUSTI CA- PB

Codi go de Barras 86660000001-6  05260928318-0
52020113002-5  77200063901-7

Data do paganento 17/ 11/ 2020

Val or Tot al 105, 26

DOCUMENTC: 111702
AUTENTI CACAO SI SBB:
1. 6E6. AD6. DCD. E6A. 4C0

¢ Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 17/11/2020 18:45:16 Num. 36762354 - Pég. 2
.1.- http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20111718451413300000035089307
A NUumero do documento: 20111718451413300000035089307




PODER JUDICIARIO

‘fTRIBUNAL DE JUSTICA
%" ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

MANDADO DE CITAGAO

N° DO PROCESSO: 0002401-82.2016.8.15.0271

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: FRANCISCO DE ASSISDA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O MM. Juiz de Direito da Vara Unica de Picui, manda que, em cumprimento a este, cite a parte:
Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, 5 ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ

para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os
fatos articulados pela parte promovente na peticdo inicial.

Picui/PB, 21 de novembro de 2020.

Deordem, LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciario

5 _#‘E;._.‘l Assinado eletronicamente por: LOURDEMAR VERAS FARES DAVID - 21/11/2020 21:43:50 Num. 36938321 - Pég. 1
L ___;%EJ' http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20112121435013200000035254390

o 5 Numero do documento: 20112121435013200000035254390
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